

Subsidiary for Honours Courses

AC

HISTORY - Paper II

[History of Modern India (1707 - 1950)]

Time : 3 hours

Maximum Marks :100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any FIVE questions.  
All questions carry equal marks.  
किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Give a brief account of the events between 1757 - 1765 that resulted in the establishment of English rule in Bengal.  
सन् 1757-1765 के मध्य उस घटनाक्रम का संक्षिप्त विवरण दीजिए जिसके परिणामस्वरूप बंगाल में अंग्रेजी राज्य की स्थापना हुई।
2. Describe the role of Lord Cornwallis in strengthening English Empire in India.  
भारत में अंग्रेजी राज्य के सुदृढिकरण में लार्ड कार्मवालिस की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
3. Why is Lord William Bentinck called a reformer.  
लार्ड विलियम बैटिंक को सुधारक क्यों कहा जाता है ?
4. Critically analyse the effects of British rule on Indian economy in the Nineteenth century.  
उन्नीसवीं शताब्दी में भारतीय अर्थव्यवस्था पर अंग्रेजी राज्य के प्रभावों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
5. Analyse the nature of the uprising of 1857, what were its results ?  
सन् 1857 की क्रांती के स्वरूप की समीक्षा कीजिए, इसके क्या परिणाम रहे ?
6. Discuss the chief features of the socio - religious reform movements in the nineteenth century .  
उन्नीसवीं शताब्दी के सामाजिक - धार्मिक सुधार आन्दोलनों की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Briefly describe Anglo - Afgan relations in the nineteenth century .  
उन्नीसवी शताब्दी में आंग्ल – अफगान सम्बंधी का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
8. Give the main features of the Government of India Act. 1919. Why did it fail to satisfy Indians ?  
सन् 1919 के भारत सरकार अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। यह भारतवासीयों को सन्तुष्ट करने में क्यों असफल रहा ?
9. Briefly discuss the main events of freedom movement from 1920 to 1934, with special reference to the role of Mahatma Gandhi.  
महात्मा गांधी की भूमिका के विशेष सन्दर्भ में सन् 1920–1934 के मध्य राष्ट्रीय आन्दोलन के प्रमुख घटनाक्रम की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।
10. Write short notes on any Two of the following :
- (a) Third battle of Panipat
  - (b) Subsidiary Alliance System
  - (c) Treaty of Amritsar
  - (d) Gadar Party.
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :-
- (क) पानीपत का तीसरा युद्ध
  - (ख) सहायक सन्धि प्रणाली
  - (ग) अमृतसर की सन्धि
  - (घ) गदर पार्टी ।